menempatkan mereka sebagai aktor sekunder, sementara peran penting mereka dalam

mendukung perjuangan umat kurang mendapat perhatian. Artikel ini penting karena

memberi perspektif baru tentang kontribusi perempuan dalam jihad Islam awal,

khususnya pada Perang Uhud (3 H/625 M) yang selama ini lebih menonjolkan heroisme

sahabat laki-laki. Penelitian ini bertujuan untuk: 1) menguraikan biografi Aisyah binti

Abu Bakar dan Rumaisha’ binti Milhan (Ummu Sulaim), 2) mengidentifikasi faktor yang

memengaruhi keterlibatan mereka dalam Perang Uhud, dan (3) menjelaskan bentuk

Aisyah

dikenal sebagai istri yang paling dicintai Nabi setelah wafatnya Khadijah binti Khuwailid,

dan bahkan Rasulullah saw pernah bersabda bahwa Aisyah kelak akan menjadi istrinya

di surga (Atsîr, n.d.; Sa‘ad, 2001)

Aisyah wafat pada malam ke-17 Ramadan tahun 58 H (678 M) dalam usia sekitar

67 tahun. Ia dimakamkan di pemakaman Baqi‘ al-Gharqad, Madinah (Sa‘ad, 2001).

Selama hidupnya, Aisyah memperoleh gelar “Ummul Mu’minin” sebagai bentuk